
Executivo 2 SEXTA-fEirA, 18 dE juLho dE 2008

PORTARIA N° 271/08-CMG, 17 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte de nº 158/08 – DS, 15 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Soure-PA

Nome Período Diária
SD PM CARLOS OTÁVIO BANDEIRA 

BARBOSA 15 a 17JUL08 2. ½(duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  17 
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 272/2008 DE 17 DE JULHO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
MAT. FUNCIONAL: 5280974/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 2.000,00 (Dois mil 
Reais)
TOTAL -  R$  2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

COMUNICADO PASSAGENS AEREAS
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 004/2008 – PGE/PA
A Procuradoria Geral do Estado - PGE, através de sua Pregoeira, 
comunica, para os devidos fins, que a data de abertura 
da proposta do Edital nº 004/2008 – PGE/PA referente a 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens 
aéreas para vôos regional, nacional e internacional para atender 
as necessidades da Procuradoria Geral do Estado foi alterado 
para o dia 30/07/2008, em virtude de uma falha operacional no 
sistema COMPRASNET (erro no código do objeto).
Hilma Bernadete Neves Marques
Pregoeiro

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 496/08-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 2008.
Assunto: audiência trabalhista.
Localidade: Redenção-Pa

Nome Cargo Data Diária

Henrique Nobre Reis Procurador do 
Estado 21.07.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.
PORTARIA Nº 499/08-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, junto ao 
Supremo Tribunal Federal.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

José Aloysio Cavalcante 
Campos

Procurador do 
Estado

10 e 
11.07.08 01½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 500/08-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, ajuizar ações de desapropriação de imóveis.
Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar da 
Silva

Procurador do 
Estado

25 a 
28.02.08 03½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, junto ao 
Supremo Tribunal Federal.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

José Aloysio Cavalcante 
Campos

Procurador do 
Estado

10 e 
11.07.08 01½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

AUTORIZAÇÃO
PORTARIA Nº 494/08-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 2008

AUTORIZAR, a servidora Mahira Guedes Paiva, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
54196751/1, a se ausentar de suas funções no período de 10 a 
24.11.08, para completar o gozo das férias interrompidas pela 
portaria 367/07-PGE., de 02.06.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

EXCLUIR DE PORTARIA
PORTARIA Nº 497/08-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 2008.
EXCLUIR, a servidora Valdeci Camelo Xavier, da Portaria 
425/08-PGE.G., de 20.06.08, que concedeu licença prêmio.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 498/08-PGE.GAB., DE 16 DE JULHO DE 

2008.
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
17.07.08, o gozo das férias concedidas através da Portaria 
nº 363/08-PGE, de 02.06.08, do servidor Voncarlos Martins 
Figueiredo, identidade funcional nº 55589370/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, ficando o período 
remanescente para gozo oportuno.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico Nº 00003/2008

Às 15:43 horas do dia 16 de julho de 2008, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 200800001921, Pregão 
nº 00003/2008.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Item: 1
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados 
/ Doces
Descrição Complementar: Refeições tipo quentinhas , de 
cardápio comercial, na quantidade em gramas, na embalagem 
e preço médio praticados no mercado. Conforme descrito no 
Anexo I - Termo de Referência do Edital
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3.650
Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 32.375,5000
Situação: Homologado
Adjudicado para: PROAM PRODUTOS E SERVICOS DA 
AMAZONIA LTDA EPP , pelo melhor lance de R$ 29.200,0000 
, com valor negociado a R$ 25.550,0000 .
Eventos do Item
Evento
Data
Observações
Adjudicado
10/07/2008 12:09:18
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROAM 
PRODUTOS E SERVICOS DA AMAZONIA LTDA EPP, CNPJ/CPF: 
04.373.034/0001-82, Melhor lance: R$ 29.200,0000, Valor 
Negociado: R$ 25.550,0000
Homologado
16/07/2008 15:43:30

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.0109/2008-GAB/AGE,

DE 16 DE JULHO DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos a servidora Regiane 
Cristina dos Santos Silva, CPF nº.004.102.266-10, matrícula 
n°.57176587/2, ocupante do cargo de Assessora.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-700,00 
(setecentos reais).
III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613 - 3339030 R$ - 400,00
3339039 R$ - 300,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CONCEDER
PORTARIA N. 0107/2008-GAB/AGE, 

DE 01 DE JULHO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor Sebastião da Silva Corrêa, matrícula 
n°.285091/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e 
Segurança, lotado na Auditoria Geral do Estado, Gratificação de 
Tempo Integral a contar de 01/07/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
PORTARIA N.0108/2008-GAB/AGE,

DE 15 DE JULHO DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Gláucia Aparecida Jansen Osório, 
matrícula n°.57191266/1, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, no período de 21/07/2008 a 19/08/2008, a 
responder pelo expediente da Assessoria Técnica/Astec desta 
AGE, em substituição ao servidor Ademir Picanço de Figueiredo, 
matrícula nº.55587515/2, ocupante do cargo de Assessor 
Superior II, que estará em usufruto de férias no período acima 
referido.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo:  015/2008 ( 1º (primeiro termo aditivo)
Nº do Convênio: 027/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO-
ASIPAG E MOVIMENTO EM DEFESA DO ARQUIPÉLAGO DO 
MARAJÓ.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
EM MAIS 06 (SEIS) MESES A CONTAR DE 07.07.2008.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 (SEIS) MESES A CONTAR DE 
07.07.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 07/07/2008
Vigência do Aditamento: 07/07/2008 a 06/01/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00


